4

Дело № 5-62-92/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 апреля 2018 года                                                                         пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, 8, административный материал, поступивший из Федеральной службы по надзору в сфере транспорта Крымского межрегионального управления государственного автодорожного надзора, о привлечении к административной ответственности
	Юридическое лицо ООО «Лазурит Крым», ИНН (данные изъяты), ОГРЮЛ (данные изъяты), юридический адрес: (данные изъяты),
за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

	Согласно протоколу об административном правонарушении № (данные изъяты) от (данные изъяты) года, ООО «Лазурит Крым» не уплатило в установленный законом срок административный штраф по Постановлению по делу об административном правонарушении от (данные изъяты) года №(данные изъяты) о привлечении его к административной ответственности по ч.1 ст. 11.31 КоАП РФ с назначением административного штрафа в сумме (данные изъяты) рублей. Решением Арбитражного суда Республики Крым от (данные изъяты)  года штраф снижен до (данные изъяты) рублей, решением Двадцать первого арбитражного апелляционного суда от (данные изъяты)года решение Арбитражного суда Республики Крым от (данные изъяты) года оставлено без изменения.  Административный штраф в сумме (данные изъяты) рублей должен был быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, в установленный законом срок ООО «Лазурит Крым» штраф не оплатило.
Таким образом, юридическим лицом ООО «Лазурит Крым» совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В судебное заседание представитель юридического лица ООО «Лазурит Крым» не явился по неизвестной суду причине. Судебное извещение о дате и времени судебного заседания возвращено на судебный участок с отметкой почтового отделения об отсутствии адресата по указанному адресу. Извещение было направлено юридическому лицу ООО «Лазурит Крым» по адресу (месту нахождения), указанному в Едином государственном реестре юридических лиц: (данные изъяты)
В соответствии со ст.6 Постановления Пленума Верховного суда РФ №5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса РФ об АП сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения лиц, участвующих в деле, о времени иместе судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс РФ об АП не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года № 343.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ административное дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
На основании изложенного судья признает неявку представителя юридического лица ООО «Лазурит Крым» в  судебное заседание неуважительной и считает возможным рассмотреть дело  в его отсутствие.
	Изучив материалы административного дела, исследовав представленные доказательства в совокупности, судья приходит к следующему.
	Как усматривается из материалов дела, постановлениемпо делу об административном правонарушении от (данные изъяты) года №(данные изъяты) ООО «Лазурит Крым» привлечено к административной ответственности по ч.1 ст. 11.31 КоАП РФ с назначением административного штрафа в сумме (данные изъяты) рублей. Решением Арбитражного суда Республики Крым от 23.10.2017 года штраф снижен до (данные изъяты) рублей, решением Двадцать первого арбитражного апелляционного суда от (данные изъяты) года решение Арбитражного суда Республики Крым от (данные изъяты) года оставлено без изменения и вступило в законную силу.
Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ административная ответственность наступает за неуплату административного штрафа в установленные законом сроки.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Однако сумма административного штрафа в размере (данные изъяты) рублей в установленный законом срок ООО «Лазурит Крым» уплачена не была, рассрочка либо отсрочка уплаты штрафа ему не предоставлялась.
Вина ООО «Лазурит Крым» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении №  (данные изъяты) от (данные изъяты) г. (л.д. 3-5);копией постановления № (данные изъяты) от (данные изъяты) (л.д. 8-9); копией решения Арбитражного суда Республики Крым №(данные изъяты) от (данные изъяты) г. (л.д. 12-17); копией постановления Двадцать первого Арбитражного апелляционного суда от (данные изъяты)г. (л.д. 18-21); Выпиской из ЕГРЮЛ ООО «Лазурит Крым» (л.д. 27-34).
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что юридическим лицом ООО «Лазурит Крым» совершено административное правонарушение, и его деяние необходимо квалифицировать в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то естьнеуплата административного штрафа в установленный законом срок.
Оснований для прекращения производства по делу, установленных ст. 24.5 КоАП РФ, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание,мировым судьей не установлено.
	На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо ООО «Лазурит Крым» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в сумме 500 000 (пятьсоттысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (Крымское Межрегиональное управление государственного автодорожного надзора (Крымское МУГАДН)
ИНН  9102005290,  КПП  910201001,   ОКТМО  35701000, БИК  043510001,
р/с №40101810335100010001 в Отделении Республика Крым г. Симферополь,
КБК  10611643000016000140,  УИН  10675422187040000267.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой судья  судебного  участка №62
          Ленинского судебного района
          (Ленинский муниципальный район)
          Республики Крым                                                     Н.А.Ермакова